
01/09/2023, 15:37 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7085 - Sexta-feira, 1 de Setembro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 1 de Setembro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 4 de Setembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 442196

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 031/2023 – PROCESSO 23.0.000062854-9, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço global, para execução da Obra de Revitalização da Praça Jairo Galisteo (Área 154/06), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 19 de setembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos
interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadasde-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4884&cid=442196&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4884_ce_20230901_executivo.pdf
javascript:window.print();


31, 2 e 3 de setembro de 2023Sexta-feira e fim de semana

Resumo de Contratos - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canguçu

Canguçu/RS, 01 de Setembro de 2023. - Marcus Vinícius Müller Pegoraro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Empresa Origem Modalidade Descrição
DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 03 a Ata
Ctr 198/2022

PE
103/2022 .

DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 05 a ata
ctr 198/2022

PE
103/2022

a
R$ 0,1726..

DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 06 a at ctr
198/2022

PE
103/2022

$
0,2062.

JADER EHLERT ROMMER – ME CNPJ
07.875.539/0001-33

Aditivo 02 ao Ctr
32/2023 PE 04/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,36 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M. Carlos Soares da Silveira
ROGER DUTRA LUIZ LTDACNPJ 29.142.605/0001-07 Aditivo 04 ao Ctr

34/2023 PE 06/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 3,41 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. E. Saber viver – APAE..

DEBORAAPARECIDADOS SANTOSALMEIDA -ME
CNPJ 21.505.970/0001-19

Aditivo 03 ao Ctr
35/2023 PE 04/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,75 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Oscar F. Da Silva Etapa 1..
DEBORAAPARECIDADOS SANTOSALMEIDA -ME
CNPJ 21.505.970/0001-19

Adiivo 02 ao Ctr
36/2023 PE 06/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 9,66 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Cristo Rei.
GABRIEL COSWIG BERGMANN CNPJ
07.120.666/0001-22

Aditivo 02 ao Ctr
37/2023 PE 06/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,61 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Alberto Bergmann Filho.
JADERSON LUIS PENNING CNPJ 05.586.969/0001-00 Aditivo 01 ao Ctr

39/2023 PE 17/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 5,42 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Francisco José Barbosa.

RUDINEI ALMEIDADE LIMACNPJ 08.070.390/0001-88 Aditivo 03 ao Ctr
42/2023 PE 08/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,05 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Gonçalves Dias.
FLAUBIANO DE SOUZAVALADÃO CNPJ
20.837.501/0001-34

Aditivo 04 ao Ctr
43/2023 PE 06/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 10,11 a contar de

01/08/2023 no Roteiro da E. M.E.F. Jaime de Faria.
TRANSPORTES COMETUR LTDACNPJ
93.412.526/0001-60

Aditivo 02 ao Ctr
44/2023 PE 17/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 5,91 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. José Maria Dutra.
LEANDRO TESSMER – ME CNPJ 08.611.991/0001-50 Aditivo 04 ao Ctr

46/2023 PE 09/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 8,35 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Heitor S. Ribeiro I.

LEANDRO TESSMER – ME CNPJ 08.611.991/0001-50 Aditivo 05 ao Ctr
46/2023 PE 09/2023 Redução de 84 km na quilometragem rodada diária no roteiro da E.

M. Heitor S. Ribeiro I.
G. R. BOHM LTDA – ME CNPJ 10.748.297/0001-21 Aditivo 02 ao Ctr

47/2023 PE 04/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,66 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Oscar F. Silva Etapa II.

G. R. BOHM LTDA – ME CNPJ 10.748.297/0001-21 Aditivo 02 ao Ctr
49/2023 PE 06/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 11,06 a contar de

01/08/2023 no Roteiro da E. M.E.F. Carlos Moreira.
LAERCIO RADTKE RAKOW LTDACNPJ
12.423.690/0001-70

Aditivo 02 ao Ctr
50/2023 PE 07/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 6,31 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. São Luiz Gonzaga.
BRANDT & SIEFERT LTDA – ME CNPJ
17.835.435/0001-59

Aditivo 03 ao Ctr
51/2023 PE 09/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,22 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Heitor S. Ribeiro II.
JONATAS B. WACHHOLZ – ME CNPJ 08.601.441/0001-
50

Aditivo 02 ao Ctr
52/2023 PE 07/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,18 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Santo Angelo.
TRANSPORTES DKS LTDA 08.814.237/0001-18 Aditivo 02 ao Ctr

53/2023 PE 08/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 10,26 a contar de
01/08/2023 no Roteiro da E. M.E.F. Marechal Floriano.

PAULO RENATO BARTZ HARTWIG – ME CNPJ
18.448.880/0001-29

Aditivo 03 ao Ctr
54/2023 PE 09/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 7,79 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Vinte de Setembro.
TONIMAR NEI AIRES CNPJ 95.214.490/0001-3 Aditivo 03 ao Ctr

55/2023 PE 07/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 5,53 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Castelo Branco.

LETÍCIA KARNOPP LEMKE – EIRELI CNPJ
14.797.058/0001-12

Aditivo 03 ao Ctr
56/2023 PE 09/2023

Ajuste do valor por km rodado para R$ 6,39 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Geraldo Antonio Telesca/Irmã Firmina
Simon. .

LETÍCIA KARNOPP LEMKE – EIRELI CNPJ
14.797.058/0001-12

Aditivo 05 ao Ctr
57/2023 PE 07/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 11,98 a contar de

01/08/2023 no Roteiro da E. M.E.F. São João Batista de La Salle..
LETÍCIA KARNOPP LEMKE – EIRELI CNPJ
14.797.058/0001-12

Aditivo 05 ao Ctr
60/2023 PE 08/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 10,50 a contar de

01/08/2023 no Roteiro da E. M.E.F.Guido Timm Venzke.
ANAMARIA DA LUZ SCAGLIONI & CIA LTDACNPJ
38.385.071/0001-22

Rescisão de
Contrato 63/2023 DL 98/2023 Rescisão amigável com base no Artigo 79 II da Lei

JURAMIR ELIAS ROCHAARNEZ – ME CNPJ
07.127.278/0001-73

Rescisão de
Contrato nº
64/2023

DL
101/2023 Rescisão amigável com base no Artigo 79 II da Lei 8.666/93.

ROGER DUTRA LUIZ LTDACNPJ 29.142.605/0001-07 Aditivo 04 ao Ctr
67/2023

DL
107/2023

Prorrogação do prazo de vigência por mais 15 dias a contar de
31/07/2023.

ALMEIDAEALMEIDATRANSPORTES LTDACNPJ
37.836.001/0001-80

Aditivo 01 ao Ctr
70/2023 PE 22/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 6,01 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Francisco Meireles - EJA
EMPRESADE ÔNIBUS SANTABARBARA LTDACNPJ
90.306.069/0001-30

Aditivo 02 ao Ctr
105/2023 PE 42/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 9,64 a contar de 01/08/2023

no Roteiro da E. M.E.F. Julio de Castilhos.
ALDINO RAMM – ME CNPJ 07.950.266/0001-44 Aditivo 01 ao Ctr

108/2023 PE 45/2023 Ajuste do valor por km rodado para R$ 6,37 a contar de 01/08/2023
no Roteiro da E. M.E.F. Euclides da Cunha .

ALVINO VITALINO BETTIN & CIA LTDACNPJ
02.007.190/0001-02

Aditivo 01 ao Ctr
181/2023 PE 66/2023 Inclusão de Veículos Reservas.

DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 07 a ata
Ctr 198/2022

PE
103/2022

nal
para R$ 8,57.

DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 08 a ata
Ctr 198/2022

PE
103/2022 3,5979.

DESTRADISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ
41.511.821/0001-70

Aditivo 09 a ata
Ctr 198/2022

PE
103/2022

$
6,7944.

CIMENTEC IND E COM. ARTEFATOS DE CIMENTO
EIRELI CNPJ 31.982.969/0001-39

Aditivo 06 ao Ctr
111/2022

CP
02/2022

Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 meses a contar de
08/05/2023.

CONSTRUTORAN.B . LTDACNPJ 33.161.665/0001-36 Aditivo 03 ao Ctr
449/2022

CP
17/2022

Prorrogação do prazo de vigência por mais 01 mês a contar de
07/08/2023.

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES DASILVEIRACNPJ
03.703.102/0001-61

Aditivo 03 ao Ctr
151/2021

DL
747/2021

Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses a
contar de 10/08/2023.

SHARK MÁQUINAS PARACONSTRUÇÃO LTDACNPJ
06.224.121/0002-84

Contrato nº
38/2023 IL 15/2022 Serviço de diagnóstico da motoniveladora New Holland no valor de

R$ 3.744,00.
DEBORAAPARECIDADOS SANTOSALMEIDA -ME
CNPJ 21.505.970/0001-19

Aditivo 04 ao Ctr
35/2023 PE 04/2023 Substituição do Motorista Sr: Gerson Luiz F. Braga pelo Sr:

Bernardino Martins Ferreira.
DEBORAAPARECIDADOS SANTOSALMEIDA -ME
CNPJ 21.505.970/0001-19

Aditivo 03 ao Ctr
36/2023 PE 36/2023 Inclusão do Motorista Reserva Sr: Valdeni Felscher da Silva.

CIMENTEC INDUSTRIA E COMERCIO DEARTEFATOS
DE CIMENTO EIRELI CNPJ 31.982.969/0001-39

Aditivo 08 ao Ctr
111/2022

CP
02/2022

Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 01 mês a
contar de 08/08/2023.

CIMENTEC INDUSTRIA E COMERCIO DEARTEFATOS
DE CIMENTO EIRELI CNPJ 31.982.969/0001-39

Aditivo 08 ao Ctr
167/2022 CP03/2022 Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 01 mês a

contar de11/08/2023.
LUIZ FERNANDO TEIXEIRACOELHO CNPJ
10.245.506/0001-14

Contrato
447/2022

DL
593/2022 Aquisição de grades e corrimão no valor total de R$ 8.460,00.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRACOELHO CNPJ
10.245.506/0001-14

Aditivo 01 ao Ctr
447/2022

DL
593/2022

Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 03 meses a
contar de 26/01/2023.

PETROFFACIL COMBUSTÍVEIS LTDACNPJ
05.537.296/0001-06

Aditivo 03 a Ata
Ctr 129/2022 PE 77/2022 44

p/lt.
TRATARE CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ
13.463.036/0001-53

Contrato nº
206/2023 PE 78/2022 Contratação de serviços de pavimentação no valor total de R$

381.743,00.
MATEUS LEONIDAS RIBEIRO DOS SANTOS EIRELI
CNPJ 22.379.611/0001-25

Aditivo 01 a Ata
Ctr 142/2022 PE 98/2022 Alteração dos itens 3.2 e 3.10 da Clausula Terceira do Contrato.

FACIOLI & FACIOLI COM. PROD.HOSP. LTDACNPJ
31.133.295/0001-06

Contrato
119/2023 PE 08/2022 Aquisição de material ambulatorial do Consórcio do Extremos Sul

no valor total de R$ 3.370,00.
CIMENTEC INDUSTRIA E COMERCIO DEARTEFATOS
DE CIMENTO EIRELI CNPJ 31.982.969/0001-39

Aditivo 08 ao Ctr
176/2022 CP 11/2022 Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 meses a contar de

17/08/2023.
PRECOL PROVEDORARET. COMB. LTDACNPJ
87.234.753/0001-40

Aditivo 01 ata Ctr
128/2022 PE 77/2022 40

p/lt.
MARIO SONI MORALES NUNES – ME CNPJ
05.387.266/0001-52

Contrato nº
207/2023 PE 95/2022 Aquisição de mangueiras e conexões no valor total de R$

270.751,28.
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE
BENEFÍCIOS EIRELI CNPJ 25.165.749/0001-10

Aditivo 08 ao Ctr
17/2021 PE 04/2021 Alteração da cláusula primeira - do objeto.

CONSTRUTORAN. B. LTDACNPJ 33.161.665/0001-36 Aditivo 04 ao Ctr
449/2022

CP
17/2022

Acrecimo de valor por inclusão e supressão de itens ao contrato, no
valor de R$ 48.887,71.

LEANDRO TESSMER ME CNPJ 08.611.991/0001-50 Aditivo 06 ao Ctr
46/2023 PE 09/2023 Substituição pelo motorista Sr. Edevaldo Soares Bastos.

LEANDRO TESSMER ME CNPJ 08.611.991/0001-50 Aditivo 07 ao Ctr
46/2023 PE 09/2023 Inclusão de veículo reserva.

ALDINO RAMM ME CNPJ 07.950.266/0001-44 Aditivo 02 ao Ctr
108/2023 PE 45/2023 Acrescimo de 8km rodados diários no roteiro da E.M.E.F. Euclides

da Cunha.
ABASTECEDORAMANIA LTDACNPJ 05.282.433/0001-
09

Aditivo 03 a Ata
Ctr 51/2023 PE 52/2023 Ajuste de valor do litro da gasolina comum e do disel S-10 para RS

5,9166 p/litro.
ABASTECEDORAMANIA LTDACNPJ 05.282.433/0001-
09

Aditivo 01 a Ata
Ctr 119/2023 PE 96/2023 Ajuste de valor do litro do diesel S-10 para R$ 5,9859 p/litro e do

óleo diesel B S500 para R$ 5,951 p/litro.
CR CONSULTORIA EM GESTÃO TRIBUTÁRIA LTDA
CNPJ 30.970.948/0001-30

Aditivo 01 ao Ctr
334/2022

DL
490/2022 Prorrogação da vigência por 12 meses, a contar de 25/08/2023.

CIMENTEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DEARTEFATO
DE CIMENTO EIRELI CNPJ 31.982.969/0001-39

Aditivo 16 ao Ctr
57/2020

CP
12/2020 Prorrogação da vigência por 1 mês, a contar de 18/08/2023.

CSACOM. SUPRIM. E ASSISTÊNCIA TEC. DE MAQ.
COPIADORAS LTDACNPJ 00.243.167/0001-83

Aditivo 01 ao Ctr
318/2022 PE 31/2021 Prorrogação da vigência por 1 ano, a contar de 18/0/2023 e ajuste

no valor dos itens.
TRANSPORTES COMETUR LTDACNPJ
93.412.526/0001-60

Aditivo 01 ao Ctr
140/2023

INEX
64/2023 Acréscimo de 50 passagens, no valor de R$ 11,55 cada.

G.R.BOHM & CIA LTDACNPJ 10.748.297/0001-21 Aditivo 03 ao Ctr
47 2023 PE 04/2023 Acréscimo de mais 15 km no Roteiro da E. M. Oscar Fonseca da

Silva Etapa II.
CSACOM. SUPRIM . E ASSIST. TEC. MAQ.
COPIADORAS LTDACNPJ 00.243.167/0001-83

Aditivo 02 ao Ctr
318/2022 PE 31/2021 Acréscimo de mais 480.461 cópias preto e branco referente aos

25% previstos na lei 8.666/93.

8.666/93.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 222/2023 – 23.0.000047241-7, para a Contratação de empresa
para prestação de serviços de auxiliar de cozinha, cozinheiro, copeiro e auxiliar de limpeza
para Secretaria Municipal de Saúde-SMS, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 19 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 424/2023 – PROCESSO 22.0.000002213-0, para a Aquisição de
Equipamentos para Terapia Combinada, com recursos oriundos da Emenda
Impositiva 38/2022, para a Secretaria Municipal de Lazer e Juventude, de acordo com
as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do
Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 350/2023 – PROCESSO 23.0.000082253-1, para o REGISTRO
DE PREÇOS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LANCHE TIPO
COFFEE BREAK E COQUETEL, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 031/2023 – PROCESSO 23.0.000062854-9, para a contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para contratação de empresa para
execução da Obra de Revitalização da Praça Jairo Galisteo (Área 154/06), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 19 de setembro de 2023, na Sala de
Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS;
estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadasde-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de
abertura da sessão pública da licitação abaixo:
TOMADADE PREÇOS Nº 025/2023 – PROCESSO 22.0.000147650-9, para a Contratação
de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA A
REQUALIFICAÇÃO URBANA EM PORTO ALEGRE - “PROGRAMA CENTRO+4D” COM
INTERVENÇÕES DE “URBANISMO TÁTICO”, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 27 de setembro de 2023, na Sala de
Licitações, situada na Rua Uruguai nº 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 227/2023 – PROCESSO 23.0.000041614-2, para Registro de
preços para contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para atender a
Administração Pública do Município de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
MOTIVO: Para retificação do Edital

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a
republicação do edital e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no
endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 289/2023 – PROCESSO 23.0.000073673-2, para o REGISTRO
DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS HUMANOS, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de
Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 18 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


